ANO V – Nº e-DOM 1078 – CAMARAGIBE, PE, 10 de julho de 2025

PORTARIA Nº 732/2025, DE 10 DE JULHO DE 2025.
GABINETE DO PREFEITO- 10/07/2025

PORTARIA Nº 732/2025, DE 10 DE JULHO DE 2025.

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar a Sra. Daniele da Silva Ferreira, para o Cargo Comissionado de Diretora de Previdência, simbologia CC-6, vinculado à

Secretaria de Administração, em exercício no Fundo Previdenciário do Município de Camaragibe, - FUNPRECAM, retroagindo

seus efeitos ao dia 30 de junho de 2025.

Gabinete do Prefeito de Camaragibe, 10 de julho de 2025.

DIEGO DA ROCHA CABRAL

Prefeito do Município de Camaragibe/PE

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 100725072407

PORTARIA Nº 731/2025, DE 10 DE JULHO DE 2025.
GABINETE DO PREFEITO- 10/07/2025

Image not found or type unknown

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 731/2025, DE 10 DE JULHO DE 2025.

O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso das suas atribuições legais,

RESOLVE:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1078 – CAMARAGIBE, PE,  10/07/2025 Pagina: 1 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1078 – CAMARAGIBE, PE,  10/07/2025 Pagina: 1 de 8

Exonerar o Sr. Paulo Roberto Rodrigues Valença, para o Cargo Comissionado de Assistente Administrativo Financeiro

, simbologia CC-8, vinculado à Secretaria de Administração, em exercício no Fundo Previdenciário do Município de Camaragibe, -

FUNPRECAM, retroagindo seus efeitos ao dia 30 de junho de 2025.

.

Gabinete do Prefeito de Camaragibe, 10 de julho de 2025.

DIEGO DA ROCHA CABRAL

Prefeito do Município de Camaragibe/PE

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 100725072510

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2025
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO  - 10/07/2025

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2024

O Município de Camaragibe, através da Secretaria de Administração (SECAD), torna público extrato de Ata de Registro de Preços nº 1/2025,

originada do Processo Administrativo nº 117/2024, Pregão Eletrônico nº 18/2024, cujo objeto é o Registro de Preços para contratação de

empresa especializada no fornecimento de licenças de uso de softwares Autodesk, visando atender as necessidades do Poder Executivo

Municipal de Camaragibe/PE, conforme as condições, especificações, quantidades e exigências contidas no Termo de Referência (Anexo I)

. Empresa adjudicada e homologada: MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 66.582.784/0001-11.

Valor Registrados: Vencedora do lote 1 no valor total de R$ 1.005.720,00 (um milhão e cinco mil e setecentos e vinte reais). Órgão Gestor:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE através da Secretaria de Administração, CNPJ nº 08.260.663/0001-57. Fundamento legal:

Lei nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 009/2024. Vigência: 12 (doze) meses. Partes: PAULO CESAR DE FREITAS GONÇALVES, Secretário

Municipal de Administração, e BRUNA LOURENÇO DOS SANTOS SILVA, representante da empresa.

Camaragibe, 09 de Julho de 2025

PAULO CÉSAR DE FREITAS

Secretário Municipal de Administração

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 100725123206

PORTARIA N° 134 DE 09 JULHO DE 2025
SECRETARIA DE SAÚDE- 10/07/2025

PORTARIA N° 134 de 09 JULHO de 2025

– DESIGNAÇÃO DE FISCAL ADMINISTRATIVO E INDICAÇÃO DOS GESTORES DO CONTRATO – O(A) Secretária(a)

de Saúde Sra. ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA, nomeada pela Portaria nº 016, de 02 de Janeiro de 2025, no uso

de suas atribuições e de acordo com o previsto no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1078 – CAMARAGIBE, PE,  10/07/2025 Pagina: 2 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1078 – CAMARAGIBE, PE,  10/07/2025 Pagina: 2 de 8

Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) Sr. ARNON VIEIRA DO NASCIMENTO, matrícula n° 88003951.5, CPF nº 224.527.374-53,

como GESTOR(a) do contrato nº 234/2025, sendo este oriundo do Processo Licitatório Nº 128/2023 – Pregão Eletrônico Nº

39/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a  Empresa PROMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS

E HIGIENE LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas – CNPJ sob o n° 48.962.271/0001-54.

Art. 2º - Designar o(a) servidor(a) Sra. GLAUCIA FÁTIMA ARAÚJO DE BARROS, matrícula n° 801024893, CPF nº 086.749.564-24

como FISCAL ADMINISTRATIVO TITULAR, do Contrato nº 234/2025, sendo este oriundo do  Processo Licitatório Nº

128/2023 – Pregão Eletrônico Nº 39/2023, celebrado entre o Município de Camaragibe e a empresa PROMAX

DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS E HIGIENE LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas –

CNPJ sob o nº 48.962.271/0001-54.

Parágrafo único, O presente Termo de Contrato tem por objetivo estabelecer os requisitos mínimos a serem observados na

contratação de empresas especializadas para o fornecimento parcelado de materiais de consumo odontológicos para o CEO

(Centro de Especialidade Odontológica), UBS´s da atenção primária, Cemec Tabatinga, e Hospital Aristeu Chaves,durante o

período de 12 (doze) meses, conforme especificações e estimativas de consumo nos itens que constituem o Apêndice I deste

Termo de Contrato.

Art. 3º - Designar, como gestores do mencionado contrato, os Departamentos de Contratos e Convênios da Secretaria Municipal de Saúde e o

Fundo Municipal de Saúde, nos termos do art. 13, da Orientação Técnica CGM nº 014/2019.

Art. 4º - As atribuições dos fiscais administrativos estão definidas pela Orientação Técnica CGM nº 003/2019, devendo os citados servidores

atentarem especialmente para os arts. 12; 13, §§2º e 3º; 16; 25; 26 e 29 a 35, do mencionado dispositivo normativo.

Art. 5º - Os servidores mencionados nos artigos anteriores deverão ser formalmente notificados das funções que ora se lhes atribuem, utilizando-

se, para tanto, de memorando instruído com cópias da publicação desta Portaria e da Orientação Técnica CGM nº 003/2019.

Parágrafo único. Recebendo o memorando, os servidores poderão arguir justo motivo que os impeçam de exercer a função de fiscal, a exemplo

da falta de qualificação necessária ou, ainda, das hipóteses de impedimento e suspeição delineadas pelos arts. 22 e 23, da Orientação Técnica

CGM nº 003/2019.

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia quando houver.

Camaragibe, 09 de Julho de 2025

                                  ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

                                                 Secretária de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 100725123326

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO
SECRETARIA DE SAÚDE- 10/07/2025

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 199/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 181/2025

Autorizo, reconheço e RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2025, referente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 199/2025, ORIUNDA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 181/2025, FUNDAMENTADA no Art. 75, inc. II da Lei Federal nº

14.133/2021, cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE COMBATE E CONTROLE DE VETORES E PRAGAS URBANAS (DEDETIZAÇÃO,
DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO, COMBATE A ESCORPIÕES),

COM DESALOJAMENTO DE ANIMAIS SINANTRÓPICOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMARAGIBE, através da

 empresa I9 CONTROL SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 19.915.692/0001-26, no valor de R$ 58.268,16
(cinquenta e oito mil, duzentos e sessenta e oito reais e dezesseis centavos). O Processo foi ratificado pelo
 Gestor e Ordenador de Despesa na data de 0

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1078 – CAMARAGIBE, PE,  10/07/2025 Pagina: 3 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1078 – CAMARAGIBE, PE,  10/07/2025 Pagina: 3 de 8

8 de julho de 2025.

Camaragibe, 08 de julho de 2025.

ANA PEREZ PIMENTA

Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 100725123540

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO
SECRETARIA DE SAÚDE- 10/07/2025

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 195/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 177/2025

Autorizo, reconheço e RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2025, referente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 195/2025, ORIUNDA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 177/2025, FUNDAMENTADA no Art. 75, inc. II da Lei Federal nº

14.133/2021, cujo objeto consiste na contratação de empresa especializada para o fornecimento integral de enxoval hospitalar, compreendendo

roupas de cama e vestuário hospitalar, com o objetivo de atender às demandas do Centro Médico Hospitalar, Centro de Parto Normal e Hospital

Aristeu Chaves, do Município de Camaragibe, através da empresa FAT DISTRIBUIDORA E COMERCIO EM GERAL LTDA, inscrita no

CNPJ nº 59.019.098/0001-71, no valor de R$ 62.146,00 (sessenta e dois mil cento e quarenta e seis reais). O Processo foi ratificado pelo
 Gestor e Ordenador de Despesa na data de 08 de julho de 2025.

Camaragibe, 01 de julho de 2025.

ANA PEREZ PIMENTA

Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 100725123820

ERRATA DE PORTARIA ADMINISTRATIVA N°09/2025
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA- 10/07/2025

ERRATA DE PORTARIA ADMINISTRATIVA N°09/2025, publicada no dia 12/06/2025.

Referência: Errata para Correção de Erro na Descrição.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1078 – CAMARAGIBE, PE,  10/07/2025 Pagina: 4 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1078 – CAMARAGIBE, PE,  10/07/2025 Pagina: 4 de 8

Pelo presente instrumento, O MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.260.663/0001-57,
denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Secretário de Segurança Pública, no uso de suas
atribuições legais, para correção de erro meramente material, torna público, ERRATA na Portaria nº 09/2025 de 12 de Junho de

2025,  referente a Designação de efetivos para a Brigada Escolar e Comunitária.

ONDE SE LÊ:

PORTARIA Nº 09/2025

O Secretário Municipal de Segurança Pública de Camaragibe, no uso das atribuições, que lhe confere o § 1° do Art. 8°
da Lei n° 821, de 29 de maio de 2020, o inciso IX do artigo 3º da Lei Municipal nº 736/2017, combinada com o artigo
64, incisos V e VII da Lei Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º Designar para compor o efetivo da Brigada Escolar Comunitária o Guarda Municipal abaixo relacionado:

Nº Cargo MAT. Nome

01 Brigadista BGESC 0.0000741.1 ADILSON MARQUES DA SILVA

02 Brigadista BGESC 0.0000576.1 AGRINALDO JOSE E SILVA JUNIOR

03 Brigadista BGESC 0.0000503.1 ALMIR FLORENCIO DE OLIVEIRA

04 Brigadista BGESC 0.0001025.1 AUTONY MATIAS DA SILVA

05 Brigadista BGESC 0.0000811.1 EDIMILSON VIEIRA DE BRITO

06 Brigadista BGESC 0.0000974.1 JESIEL NIEREMBERG AMORIM SILVA

07 Brigadista BGESC 0.0001042.1 JOEL DE AMORIM RAMOS

08 Brigadista BGESC 0.0000731.1 JORGE PEREIRA DA SILVA

09 Brigadista BGESC 0.0001045.1 JOSE GUEDES DE SOUZA

10 Brigadista BGESC 0.0005752.1 LEONARDO JOAO DOS SANTOS

11 Brigadista BGESC 0.0000817.1 LUCIANO JOSE DE ANDRADE

12 Brigadista BGESC 0.0000645.1 LUCIANO REZENDE BEZERRA

13 Brigadista BGESC 0.0000818.1 MARCELO ALVES FARIAS

14 Brigadista BGESC 0.0000843.1 MARCOS ANDRE DE VASCONCELOS AROUCHA

15 Brigadista BGESC 0.0000721.1 PAULO ANDRE FABRICIO DA SILVA

16 Brigadista BGESC 0.0000635.1 SILVIO APARECIDO DA SILVA

Art. 2º Atribuir aos Servidores Efetivos da Brigada Escola Comunitária da Guarda Civil Municipal de

Camaragibe, acima relacionados, a contar de 01 de Junho de 2025, a Gratificação de Função Operacional prevista no
Inciso III do Art. 9° da Lei n° 821, de 29 de maio de 2020.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Camaragibe, 12 de Junho de 2025.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1078 – CAMARAGIBE, PE,  10/07/2025 Pagina: 5 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1078 – CAMARAGIBE, PE,  10/07/2025 Pagina: 5 de 8

Marcílio Rossini da Silva
Secretário Municipal de Segurança Pública

LEIA-SE:
PORTARIA Nº16/2025

O Secretário Municipal de Segurança Pública de Camaragibe, no uso das atribuições, que lhe confere o § 1° do Art. 8°
da Lei n° 821, de 29 de maio de 2020, o inciso IX do artigo 3º da Lei Municipal nº 736/2017, combinada com o artigo
64, incisos V e VII da Lei Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art. 1º Designar para compor o efetivo da Brigada Escolar Comunitária o Guarda Municipal abaixo relacionado:

Nº Cargo MAT. Nome

01 Brigadista BGESC 0.0000741.1 ADILSON MARQUES DA SILVA

02 Brigadista BGESC 0.0000576.1 AGRINALDO JOSE E SILVA JUNIOR

03 Brigadista BGESC 0.0000503.1 ALMIR FLORENCIO DE OLIVEIRA

04 Brigadista BGESC 0.0001025.1 AUTONY MATIAS DA SILVA

05 Brigadista BGESC 0.0000811.1 EDIMILSON VIEIRA DE BRITO

06 Brigadista BGESC 0.0000974.1 JESIEL NIEREMBERG AMORIM SILVA

07 Brigadista BGESC 0.0001042.1 JOEL DE AMORIM RAMOS

08 Brigadista BGESC 0.0000731.1 JORGE PEREIRA DA SILVA

09 Brigadista BGESC 0.0001045.1 JOSE GUEDES DE SOUZA

10 Brigadista BGESC 0.0005752.1 LEONARDO JOAO DOS SANTOS

11 Brigadista BGESC 0.0000817.1 LUCIANO JOSE DE ANDRADE

12 Brigadista BGESC 0.0000645.1 LUCIANO REZENDE BEZERRA

13 Brigadista BGESC 0.0000818.1 MARCELO ALVES FARIAS

14 Brigadista BGESC 0.0000843.1 MARCOS ANDRE DE VASCONCELOS AROUCHA

15 Brigadista BGESC 0.0000721.1 PAULO ANDRE FABRICIO DA SILVA

16 Brigadista BGESC 0.0000635.1 SILVIO APARECIDO DA SILVA

Art. 2º Atribuir aos Servidores Efetivos da Brigada Escola Comunitária da Guarda Civil Municipal de

Camaragibe, acima relacionados, a contar de 01 de Junho de 2025, a Gratificação de Função Operacional prevista no
Inciso III do Art. 9° da Lei n° 821, de 29 de maio de 2020.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Camaragibe, 12 de Junho de 2025.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1078 – CAMARAGIBE, PE,  10/07/2025 Pagina: 6 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1078 – CAMARAGIBE, PE,  10/07/2025 Pagina: 6 de 8

Marcílio Rossini

Secretário de Segurança Pública

Publicado por: Rossini Barreira

Código Identificador: 100725124424

PORTARIA NO 015/2025
FUNDAÇÃO DE CULTURA - 10/07/2025

PORTARIA No 015/2025

A Presidente da Fundação de Cultura, Turismo e Esportes do Município de Camaragibe, no uso das atribuições legais que lhe confere o

art. 64 da Lei Orgânica deste Município,

RESOLVE:

Art. 1º – Após realização das eleições do Conselho Municipal de Cultura, dos representantes da sociedade civil para composição dos

segmentos culturais, para o triênio 2025-2028, cujo resultado final foi publicado através da portaria 009/2025 no diário oficial datado de

09/07/2025 e, após receber as indicações das secretarias municipais, sobre seus representantes, conforme composição descrita através

da LEI 1039 de 23 de maio de 2025, resolve nomear os representantes governamentais, titulares e suplentes, do Conselho Municipal de

Cultura do Município de Camaragibe, conforme se segue:

CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS:

ÓRGÃO TITULAR SUPLENTE

Fundação de Cultura, Turismo e Esportes Maria Roseane Correia de Santana Edivane Esequiel dos Santos Araujo

Secretaria de Comunicação; Camerino Eloy Sepúlveda Neto Maria Gabriele Lapenda Cabral

Secretaria de Educação; Paulo Gomes Ferreira Denilson Coutinho Alves Machado

Secretaria de Desenvolvimento Econômico; Gisela Carla Silva de Oliveira Suely Claudino Ferreira

Secretaria de Desenvolvimento Social (Assistência); Diogo William da Silva Lima Verônica dos Santos Oliveira

Secretaria de Defesa Social; Edila Augusta Fernandes Vila Chan Clóvis Gomes da Silva

Coordenadoria da Mulher; Sheyla Nogueira Vidal Marcia Cristina Soares da Fonseca

Secretaria de Meio Ambiente; Leandra Bezerra Ferreira Rafaella Renny Mota do Nascimento

Secretaria de Saúde; Alberico Felismino da Silva Farias Juliana Cavalcante Barbosa

Secretaria de Infraestrutura. Paulo Francisco do Rego Filho Gleison Freitas dos Santos

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a dois de janeiro de dois mil e vinte e cinco,

revogadas as disposições em contrário.

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1078 – CAMARAGIBE, PE,  10/07/2025 Pagina: 7 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1078 – CAMARAGIBE, PE,  10/07/2025 Pagina: 7 de 8

Gabinete da Presidência da Fundação de Cultura de Camaragibe, 10 de julho de 2025.

MARIA ROSEANE CORREIA DE SANTANA

Presidente da Fundação de Cultura, Turismo e Esportes de Camaragibe

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 100725072100

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1078 – CAMARAGIBE, PE,  10/07/2025 Pagina: 8 de 8
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO V – Nº e-DOM:1078 – CAMARAGIBE, PE,  10/07/2025 Pagina: 8 de 8